



Первый заместитель Министра ЖКО, топлива и энергетики РСО-Алания

А.Ю.Хадиков

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Капитальный ремонт резервуаров 2х2000 куб.м., Республика Северная Осетия - Алания, Алагирский район, г. Алагир, ул. Кучиева
(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01

Резервуар 2000 куб.м., 1967 год
(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом
Основание дефектный акт № 4

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 4 квартал 2023 г

Сметная стоимость	13 626,98	(1247,26) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	11 194,72	(1030,7) тыс.руб.
монтажных работ	161,10	(8,68) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих
Нормативные затраты труда рабочих
Нормативные затраты труда машинистов

1 347,75 (48,81) тыс.руб.
5 529,63 чел.час
323,14 чел.час

Приложение № 2
Утверждено приказом № 45 от 22 августа 2020 г. Минстроя РФ в редакции приказа № 557 от 7 июля 2022 г.



УТВЕРЖДАЮ:

Первый заместитель генерального директора - главный инженер
«Гос. республиканское предприятие водоснабжения и водоотведения»

А.И. Хугаев

2024 года

ГРАНД-Смета, версия 2023.1

Приказ Минстроя России от 26.12.2019 № 876/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр

Приказ Минстроя России от 30 марта 2020 г. № 172/пр, Приказ Минстроя России от 01 июня 2020 г. № 294/пр, Приказ Минстроя России от 30 июня 2020 г. № 352/пр, Приказ Минстроя России от 20 октября 2020 г. № 636/пр, Приказ Минстроя России от 09 февраля 2021 г. № 51/пр, Приказ Минстроя России от 24 мая 2021 г. № 321/пр, Приказ Минстроя России от 24 июня 2021 г. № 408/пр, Приказ Минстроя России от 14 октября 2021 г. № 746/пр, Приказ Минстроя России от 20 декабря 2021 г. № 962/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр

Письмо Минстрой России от №80432-ИФ/09 от 21.12.2023

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Кровля											
1	ФЕР01-01-007-12	Разработка грунта в отвал в котлованах объемом до 1000 м3 экскаваторами с ковшом вместимостью 0,25 м3, группа грунтов: 3 Объем=280,8 / 1000	1000 м3			0,2808					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25					4 690,67	1,25	1 646,43		
	2 ЭМ										
	3 в т.ч. ОТм						777,20	1,25	272,80	27,61	7 532,01
	ЗТм		чел.-ч	67	1,25	23,517					
	Итого по расценке						4 690,67		1 646,43		
	ФОТ								272,80		7 532,01
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			250,98		6 929,45
	Пр/774-001.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46	0,85	39,1			106,66		2 945,02
	Всего по позиции										2 004,07
2	ФЕР01-02-057-03	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов: 3 примен.Уборка остатков грунта с поверхности жб/стяжки покрытия резервуара Объем=43,2 / 100	100 м3			0,432					
	Прил.1.12 п.3.192	Разработка траншей глубиной до 2 м с вертикальными стенками без креплений ОЗП=0,8; ТЗ=0,8									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25					1 934,40	0,92	768,81	27,61	21 226,84
	1 ОТ										
	ЗТ		чел.-ч	248	0,92	98,56512					
	Итого по расценке						1 934,40		768,81		
	ФОТ								768,81		21 226,84
	Пр/812-001.2-1	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			684,24		18 891,89
	Пр/774-001.2, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40	0,85	34			261,40		7 217,13
	Всего по позиции										1 714,45
3	ФЕР01-01-030-03	Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами мощностью: 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов 3 Объем=(280,8+43,2) / 1000	1000 м3			0,324					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		2 ЭМ					808,79	1,25	327,56		
		3 в т.ч. ОТм					157,76	1,25	63,89	27,61	1 764,00
		ЗТм	чел.-ч	13,6	1,25	5,508					
		Итого по расценке					808,79		327,56		
		ФОТ							63,89		1 764,00
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			58,78		1 622,88
	Пр/774-001.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46	0,85	39,1			24,98		689,72
		Всего по позиции							411,32		
4	ФЕР01-01-030-11	При перемещении грунта на каждые последующие 10 м добавлять: к расценке 01-01-030-03	1000 м3			0,324					
		поправка на перемещение 40 м ПЗ=4 (ОЗП=4; ЭМ=4 к расх.; ЗПМ=4; МАТ=4 к расх.; ТЗ=4; ТЗМ=4)									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		2 ЭМ					612,54	5	992,31		
		3 в т.ч. ОТм					119,48	5	193,56	27,61	5 344,19
		ЗТм	чел.-ч	10,3	5	16,686					
		Итого по расценке					612,54		992,31		
		ФОТ							193,56		5 344,19
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			178,08		4 916,65
	Пр/774-001.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46	0,85	39,1			75,68		2 089,58
		Всего по позиции							1 246,07		
5	ФЕР08-01-003-02	Гидроизоляция стен, фундаментов: горизонтальная оклеечная в 1 слой примен.Демонтаж старой гидроизоляции рулонной	100 м2			4,32					
		Объем=432 / 100									
	Приказ от 08.08.2022 № 648/пр п.144 табл.2	Демонтаж (разборка) сетей инженерно-технического обеспечения ОЗП=0,6; ЭМ=0,6 к расх.; ЗПМ=0,6; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,6; ТЗМ=0,6									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					121,98	0,69	363,60	27,61	10 039,00
		2 ЭМ					89,84	0,75	291,08		
		3 в т.ч. ОТм					6,38	0,75	20,67	27,61	570,70
		4 М					41,71	0	0,00		
		ЗТ	чел.-ч	14,3	0,69	42,62544					
		ЗТм	чел.-ч	0,55	0,75	1,782					
		Итого по расценке					253,53		654,68		
		ФОТ							384,27		10 609,70
	Пр/812-008.0-1	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110			422,70		11 670,67

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-008.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69	0,85	58,65			225,37		6 222,59
		Всего по позиции							1 302,75		
6	ФССЦпг-03-21-01-010	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 10 км	1 т груза			2,592	11,42		29,60		
		Всего по позиции							29,60		
7	ФЕР13-06-004-01	Обеспыливание поверхности	м2			432					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					0,60	1,15	298,08	27,61	8 229,99
		2 ЭМ					0,33	1,25	178,20		
		ЗТ	чел.-ч	0,07	1,15	34,776					
		Итого по расценке					0,93		476,28		
		ФОТ							298,08		8 229,99
	Пр812-013.0-1	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			280,20		7 736,19
	Пр/774-013.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0,85	43,35			129,22		3 567,70
		Всего по позиции							885,70		
8	ФЕР46-08-022-01	Гидроизоляция полиуретановым герметиком без уплотнения пенополиэтиленовым прокладочным шнуром: горизонтальных швов Объем=408 / 100	100 м			4,08					
		1 ОТ					69,17		282,21	27,61	7 791,82
		2 ЭМ					0,66		2,69		
		3 в т.ч. ОТм					0,12		0,49	27,61	13,53
		ЗТ	чел.-ч	7,19		29,3352					
		ЗТм	чел.-ч	0,01		0,0408					
		Итого по расценке					69,83		284,90		
		ФОТ							282,70		7 805,35
	Пр812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			291,18		8 039,51
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			166,79		4 605,16
		Всего по позиции							742,87		
9	ФССЦ-14.5.01.06-0020	Герметик полиуретановый: САЗИЛАСТ 25, долговременная герметизация швов (Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов) Объем=4,08*100*1	кг			408	25,59		10 440,72		
		Всего по позиции							10 440,72		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
10	ФЕР12-01-017-01	Устройство выравнивающих стяжек: цементно-песчаных толщиной 15 мм Объем=432 / 100	100 м2			4,32					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	1 ОТ						209,95	1,15	1 043,03	27,61	28 798,06
	2 ЭМ						189,93	1,25	1 025,62		
	3 в т.ч. ОТм						21,86	1,25	118,04	27,61	3 259,08
	4 М						36,67		158,41		
	ЗТ		чел.-ч	24,3	1,15	120,7224					
	ЗТм		чел.-ч	1,94	1,25	10,476					
	Итого по расценке						436,55		2 227,06		
	ФОТ								1 161,07		32 057,14
	Пр/812-012.0-1 НР Кровли		%	109		109			1 265,57		34 942,28
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Кровли		%	57	0,85	48,45			562,54		15 531,68
	Всего по позиции								4 055,17		
11	ФЕР12-01-017-02	Устройство выравнивающих стяжек: на каждый 1 мм изменения толщины добавлять или исключать к расценке 12-01-017-01 поправка на толщ. 5 мм ПЗ=5 (ОЗП=5; ЭМ=5 к расх.; ЗПМ=5; МАТ=5 к расх.; ТЗ=5; ТЗМ=5)	100 м2			4,32					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	1 ОТ						8,64	5,75	214,62	27,61	5 925,66
	2 ЭМ						2,66	6,25	71,82		
	3 в т.ч. ОТм						0,34	6,25	9,18	27,61	253,46
	ЗТ		чел.-ч	1	5,75	24,84					
	ЗТм		чел.-ч	0,03	6,25	0,81					
	Итого по расценке						11,30		286,44		
	ФОТ								223,80		6 179,12
	Пр/812-012.0-1 НР Кровли		%	109		109			243,94		6 735,24
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Кровли		%	57	0,85	48,45			108,43		2 993,78
	Всего по позиции								638,81		
12	ФЕР12-01-015-04	Устройство пароизоляции: обмазочной в один слой примен. Устройство горизонтальной обмазочной гидроизоляции с использованием состава "Эволит-гидро"	100 м2			4,32					
	Объем=432 / 100										
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	1 ОТ						81,28	1,15	403,80	27,61	11 148,92
	2 ЭМ						34,03	1,25	183,76		
	3 в т.ч. ОТм						1,18	1,25	6,37	27,61	175,88

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		4 М					465,86		2 012,52		
		ЗТ	чел.-ч	9,3	1,15	46,2024					
		ЗТм	чел.-ч	0,09	1,25	0,486					
		Итого по расценке					581,17		2 600,08		
		ФОТ							410,17		11 324,80
	Пр/812-012.0-1 НР Кровли		%	109		109			447,09		12 344,03
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0,85	48,45			198,73		5 486,87
		Всего по позиции							3 245,90		
13	ФССЦ-01.2.01.02-0041	Битумы нефтяные строительные кровельные БНК-45/190, БНК-40/180 (Кровли)	т			-0,108	1 530,00		-165,24		
		Всего по позиции							-165,24		
14	ФССЦ-01.2.03.03-0013	Мастика битумная кровельная горячая (Кровли)	т			-0,3456	3 390,00		-1 171,58		
		Всего по позиции							-1 171,58		
15	ФССЦ-01.3.01.03-0002	Керосин для технических целей (Кровли)	т			-0,2592	2 606,90		-675,71		
		Всего по позиции							-675,71		
16	ФССЦ-14.4.01.02-0012	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая (Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии)	кг			648	13,08		8 475,84		
		Всего по позиции							8 475,84		
17	ФССЦ-01.7.10.14-0031	Состав гидроизоляционный цементно-песчаный проникающего действия "Эволит-гидро" (Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии) Объем=1,7*4,32*100	кг			734,4	18,18		13 351,39		
		Всего по позиции							13 351,39		
18	ФЕР12-01-015-04	Устройство пароизоляции: обмазочной в один слой примен. Устройство горизонтальной обмазочной гидроизоляции Объем=432 / 100 Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	100 м2			4,32					
		1 ОТ					81,28	1,15	403,80	27,61	11 148,92
		2 ЭМ					34,03	1,25	183,76		
		3 в т.ч. ОТм					1,18	1,25	6,37	27,61	175,88
		4 М					465,86		2 012,52		
		ЗТ	чел.-ч	9,3	1,15	46,2024					
		ЗТм	чел.-ч	0,09	1,25	0,486					
		Итого по расценке					581,17		2 600,08		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ							410,17		11 324,80
		Пр/812-012.0-1 НР Кровли	%	109		109			447,09		12 344,03
		Пр/774-012.0, Приказ № СП Кровли 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	57	0,85	48,45			198,73		5 486,87
		Всего по позиции							3 245,90		
19	ФССЦ-01.2.01.02-0041	Битумы нефтяные строительные кровельные БНК-45/190, БНК-40/180 (Кровли)	т			-0,108	1 530,00		-165,24		
		Всего по позиции							-165,24		
20	ФССЦ-01.2.03.03-0013	Мастика битумная кровельная горячая (Кровли)	т			-0,3456	3 390,00		-1 171,58		
		Всего по позиции							-1 171,58		
21	ФССЦ-01.3.01.03-0002	Керосин для технических целей (Кровли)	т			-0,2592	2 606,90		-675,71		
		Всего по позиции							-675,71		
22	ФЕР12-01-015-05	Устройство пароизоляции: на каждый последующий слой добавлять к расценке 12-01-015-04	100 м2			4,32					
		Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					35,92	1,15	178,45	27,61	4 927,00
		2 ЭМ					23,04	1,25	124,42		
		3 в т.ч. ОТм					0,53	1,25	2,86	27,61	78,96
		4 М					271,20		1 171,58		
		ЗТ	чел.-ч	4,11	1,15	20,41848					
		ЗТм	чел.-ч	0,04	1,25	0,216					
		Итого по расценке					330,16		1 474,45		
		ФОТ							181,31		5 005,96
		Пр/812-012.0-1 НР Кровли	%	109		109			197,63		5 456,50
		Пр/774-012.0, Приказ № СП Кровли 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	57	0,85	48,45			87,84		2 425,39
		Всего по позиции							1 759,92		
23	ФССЦ-01.2.03.03-0013	Мастика битумная кровельная горячая (Кровли)	т			-0,3456	3 390,00		-1 171,58		
		Всего по позиции							-1 171,58		
24	ФССЦ-01.2.03.05-0011	Праймер битумный для подготовки бетонных и цементно-песчаных поверхностей перед укладкой кровельных и гидроизоляционных материалов, диапазон температур от -20 до +40 °С, расход 0,25-0,35 л/м2 (Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии)	л			151,2	8,44		1 276,13		
		Всего по позиции							1 276,13		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
25	ФССЦ-01.2.03.03-0122	Мастика битумно-полимерная гидроизоляционная, кровельная, для строительных конструкций и устройства (ремонта) кровли, холодная, готовая к применению, диапазон температур от -20 до +40 °С, прочность сцепления с металлом/бетоном не менее 0,9/0,6 МПа, расход для гидроизоляции/устройства кровли 2,5-3,5/3,8-5,7 кг/м2 при толщине слоя покрытия 2 мм	кг			1382,4		13,91		19 229,18	
(Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов)											
Всего по позиции										19 229,18	
26	ФЕР12-01-037-01	Устройство гидроизоляции с подготовкой поверхности в 2 слоя из рулонных полимерных материалов: на битумной мастике	100 м2			4,32					
Объем=432 / 100											
Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
	1 ОТ						423,83	1,15	2 105,59	27,61	58 135,34
	2 ЭМ						219,51	1,25	1 185,35		
	3 в т.ч. ОТм						4,93	1,25	26,62	27,61	734,98
	4 М						770,11		3 326,88		
	ЗТ		чел.-ч	47,25	1,15	234,738					
	ЗТм		чел.-ч	0,41	1,25	2,214					
	Итого по расценке						1 413,45		6 617,82		
	ФОТ								2 132,21		58 870,32
	Пр/812-012.0-1 НР Кровли		%	109		109			2 324,11		64 168,65
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Кровли		%	57	0,85	48,45			1 033,06		28 522,67
Всего по позиции										9 974,99	
27	ФССЦ-04.3.02.13-0212	Смеси сухие цементно-песчаные кладочные, класс В3,5 (М50) (Кровли)	т			-2,2896		556,76		-1 274,76	
Всего по позиции										-1 274,76	
28	ФССЦ-12.1.02.03-0011	Материал рулонный битумно-полимерный кровельный и гидроизоляционный наплавляемый ЭПП, для нижних слоев, верхнего слоя кровли с защитным слоем и гидроизоляции, основа полиэстер, гибкость не выше -20 °С, масса 1м2 до 4,0 кг, прочность не менее 343 Н, теплостойкость не менее 90 °С	м2			441,33		24,62		10 865,54	
(Конструкции из кирпича и блоков)											
Объем=432*1,0216											
Всего по позиции										10 865,54	

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
33	ФЕРр52-11-3	Водоотлив из подвала: электрическими (механическими) насосами Объем=216 / 100	100 м3			2,16					
		1 ОТ					53,04		114,57	27,61	3 163,28
		2 ЭМ					3,97		8,58		
		ЗТ	чел.-ч	6,8		14,688					
		Итого по расценке					57,01		123,15		
		ФОТ							114,57		3 163,28
	Пр812-086.0-1	НР Фундаменты (ремонтно-строительные)	%	93		93			106,55		2 941,85
	Пр/774-086.0	СП Фундаменты (ремонтно-строительные)	%	55		55			63,01		1 739,80
		Всего по позиции							292,71		
34	ФЕРр69-19-12	Разборка вертикальных поверхностей бетонных конструкций при помощи отбойных молотков, бетон марки: 300 Разборка вертикальных поверхностей бетонных конструкций при помощи отбойных молотков	м3			21					
		1 ОТ					424,11		8 906,31	27,61	245 903,22
		2 ЭМ					844,91		17 743,11		
		ЗТ	чел.-ч	49,72		1044,12					
		Итого по расценке					1 269,02		26 649,42		
		ФОТ							8 906,31		245 903,22
	Пр812-103.0-1	НР Прочие ремонтно-строительные работы	%	92		92			8 193,81		226 230,96
	Пр/774-103.0	СП Прочие ремонтно-строительные работы	%	44		44			3 918,78		108 197,42
		Всего по позиции							38 762,01		
35	ФЕР46-08-001-01	Переноска грузов вручную в подземных сооружениях на отметке ниже 20 м на расстояние: на первые 10 м	т			17,43					
		1 ОТ					11,70		203,93	27,61	5 630,51
		ЗТ	чел.-ч	1,5		26,145					
		Итого по расценке					11,70		203,93		
		ФОТ							203,93		5 630,51
	Пр812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			210,05		5 799,43
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			120,32		3 322,00
		Всего по позиции							534,30		
36	ФЕР46-08-001-02	Переноска грузов вручную в подземных сооружениях на отметке ниже 20 м на расстояние: на каждые последующие 10 м	т			17,43					
		1 ОТ					4,45		77,56	27,61	2 141,43

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТ	чел.-ч	0,57		9,9351					
		Итого по расценке					4,45		77,56		
		ФОТ							77,56		2 141,43
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			79,89		2 205,67
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			45,76		1 263,44
		Всего по позиции							203,21		
37	ФССЦпг-03-21-01-010	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 10 км	1 т груза			17,43	11,42		199,05		
		Всего по позиции							199,05		
38	ФЕРп62-46-1	Очистка поверхностей от стойких химических загрязнений примен. Очистка поверхностей от нефтемасленных продуктов Объем=420 / 100	100 м2			4,2					
	1 ОТ						700,23		2 940,97	27,61	81 200,18
	4 М						91 838,66		385 722,37		
	ЗТ		чел.-ч	82,09		344,778					
	Итого по расценке						92 538,89		388 663,34		
	ФОТ								2 940,97		81 200,18
	Пр/812-096.0-1	НР Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90			2 646,87		73 080,16
	Пр/774-096.0	СП Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46			1 352,85		37 352,08
		Всего по позиции							392 663,06		
39	ФЕР46-03-012-03	Пробивка в бетонных конструкциях полов и стен борозд площадью сечения: свыше 50 см2 до 100 см2 Объем=84 / 100	100 м			0,84					
	1 ОТ						689,40		579,10	27,61	15 988,95
	2 ЭМ						1 121,95		942,44		
	ЗТ		чел.-ч	73,34		61,6056					
	Итого по расценке						1 811,35		1 521,54		
	ФОТ								579,10		15 988,95
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			596,47		16 468,62
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			341,67		9 433,48

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции										2 459,68	
40	ФЕР46-03-017-05	Заделка отверстий, гнезд и борозд: в стенах и перегородках бетонных площадью до 0,1 м2	м3			0,84					
		1 ОТ					608,53		511,17	27,61	14 113,40
		2 ЭМ					26,64		22,38		
		3 в т.ч. ОТм					4,64		3,90	27,61	107,68
		4 М					592,22		497,46		
		ЗТ	чел.-ч	75,22		63,1848					
		ЗТм	чел.-ч	0,4		0,336					
		Итого по расценке					1 227,39		1 031,01		
		ФОТ							515,07		14 221,08
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			530,52		14 647,71
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			303,89		8 390,44
Всего по позиции										1 865,42	
41	КСР1-04.3.02.09-0944	Смеси сухие гидроизоляционные тампонажные на цементной основе с содержанием кварцевого песка для гидроизоляции трещин, швов, стыков бетонных и железобетонных конструкций, класс В30 (М400), F400, W6-W14, расход 1,5 кг/м	кг			126					
		(Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии)									
		Объем=84*1,5									
Всего по позиции										0,00	
42	ФЕР16-07-006-04	Заделка сальников при проходе труб через фундаменты или стены подвала диаметром: до 400 мм	шт			6					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
		1 ОТ					32,29	1,15	222,80	27,61	6 151,51
		2 ЭМ					0,66	1,25	4,95		
		3 в т.ч. ОТм					0,12	1,25	0,90	27,61	24,85
		4 М					123,34		740,04		
		ЗТ	чел.-ч	3,56	1,15	24,564					
		ЗТм	чел.-ч	0,01	1,25	0,075					
		Итого по расценке					156,29		967,79		
		ФОТ							223,70		6 176,36
	Пр/812-016.0-1	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121			270,68		7 473,40

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-016.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72	0,85	61,2			136,90		3 779,93
		Всего по позиции							1 375,37		
43	ФЕР06-14-001-02	Торкретирование поверхности при толщине слоя до 20 мм Объем=420 / 100		100 м2		4,2					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ						989,90	1,15	4 781,22	27,61	132 009,48
	2 ЭМ						2 189,91	1,25	11 497,03		
	3 в т.ч. ОТм						362,90	1,25	1 905,23	27,61	52 603,40
	4 М						1 100,52		4 622,18		
	ЗТ	чел.-ч		102,9	1,15	497,007					
	ЗТм	чел.-ч		37,78	1,25	198,345					
	Итого по расценке						4 280,33		20 900,43		
	ФОТ								6 686,45		184 612,88
	Пр/812-006.0-1	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102			6 820,18		188 305,14
	Пр/774-006.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58	0,85	49,3			3 296,42		91 014,15
		Всего по позиции							31 017,03		
44	ФЕР11-01-004-05	Устройство гидроизоляции обмазочной: в один слой толщиной 2 мм Объем=543,2 / 100		100 м2		5,432					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ						265,84	1,15	1 660,65	27,61	45 850,55
	2 ЭМ						157,21	1,25	1 067,46		
	3 в т.ч. ОТм						5,33	1,25	36,19	27,61	999,21
	4 М						692,97		3 764,21		
	ЗТ	чел.-ч		24,3	1,15	151,79724					
	ЗТм	чел.-ч		0,43	1,25	2,9197					
	Итого по расценке						1 116,02		6 492,32		
	ФОТ								1 696,84		46 849,76
	Пр/812-011.0-1	НР Полы	%	112		112			1 900,46		52 471,73
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25			937,50		25 884,49
		Всего по позиции							9 330,28		
45	ФССЦ-01.2.01.02-0052	Битумы нефтяные строительные БН-70/30 (Полы)	т			-0,103208	1 525,50		-157,44		
		Всего по позиции							-157,44		
46	ФССЦ-01.2.01.02-0054	Битумы нефтяные строительные БН-90/10	т			-0,852824	1 383,10		-1 179,54		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		(Полы)									
		Всего по позиции							-1 179,54		
47	ФССЦ-01.3.01.010010	Бензин-растворитель	кг			-309,624	6,15		-1 904,19		
		(Полы)									
		Всего по позиции							-1 904,19		
48	ФССЦ-01.7.07.130001	Мука андезитовая кислотоупорная, А	т			-0,679	688,80		-467,70		
		(Полы)									
		Всего по позиции							-467,70		
49	ФССЦ-14.2.03.061000	Покрытие эластичное гидроизоляционное полимерцементное однокомпонентное (Прочие ремонтно-строительные работы) Объем=543,2*1,5	кг			814,8	103,19		84 079,21		
		Всего по позиции							84 079,21		
50	ФЕРр69-6-1	Устройство и разборка деревянных неинвентарных лесов Объем=210 / 100	100 м2			2,1					
		1 ОТ					1 190,05		2 499,11	27,61	69 000,43
		2 ЭМ					157,70		331,17		
		3 в т.ч. ОТм					27,84		58,46	27,61	1 614,08
		4 М					6 806,86		14 294,41		
		ЗТ	чел.-ч	128,1		269,01					
		ЗТм	чел.-ч	2,4		5,04					
		Итого по расценке					8 154,61		17 124,69		
		ФОТ							2 557,57		70 614,51
	Пр812-103.0-1	НР Прочие ремонтно-строительные работы	%	92		92			2 352,96		64 965,35
	Пр774-103.0	СП Прочие ремонтно-строительные работы	%	44		44			1 125,33		31 070,38
		Всего по позиции							20 602,98		
		Итого по разделу 2 Стены							579 675,44		
Раздел 3. Полы											
51	ФЕРр57-2-4	Разборка покрытий полов: цементных толщиной 150 мм примен.Разборка покрытий полов: цементных толщиной 50 мм поправка на толщ. 100 мм ПЗ=0,33 (ОЗП=0,33; ЭМ=0,33 к расх.; ЗПМ=0,33; МАТ=0,33 к расх.; ТЗ=0,33; ТЗМ=0,33)	100 м2			4,32					
		1 ОТ					948,54	0,33	1 352,24	27,61	37 335,35
		2 ЭМ					1 052,17	0,33	1 499,97		
		3 в т.ч. ОТм					24,30	0,33	34,64	27,61	956,41
		ЗТ	чел.-ч	111,2	0,33	158,52672					
		ЗТм	чел.-ч	1,8	0,33	2,56608					
		Итого по расценке					2 000,71		2 852,21		
		ФОТ							1 386,88		38 291,76
	Пр812-091.0-1	НР Полы (ремонтно-строительные)	%	89		89			1 234,32		34 079,67

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-091.0	СП Полы (ремонтно-строительные)	%	49		49			679,57		18 762,96
		Всего по позиции							4 766,10		
52	ФЕР46-08-001-01	Переноска грузов вручную в подземных сооружениях на отметке ниже 20 м на расстояние: на первые 10 м	т			47,04					
		1 ОТ					11,70		550,37	27,61	15 195,72
		ЗТ	чел.-ч	1,5		70,56					
		Итого по расценке					11,70		550,37		
		ФОТ							550,37		15 195,72
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			566,88		15 651,59
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			324,72		8 965,47
		Всего по позиции							1 441,97		
53	ФЕР46-08-001-02	Переноска грузов вручную в подземных сооружениях на отметке ниже 20 м на расстояние: на каждые последующие 10 м	т			47,04					
		1 ОТ					4,45		209,33	27,61	5 779,60
		ЗТ	чел.-ч	0,57		26,8128					
		Итого по расценке					4,45		209,33		
		ФОТ							209,33		5 779,60
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			215,61		5 952,99
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			123,50		3 409,96
		Всего по позиции							548,44		
54	ФССЦпг-03-21-01-010	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 10 км	1 т груза			47,04	11,42		537,20		
		Всего по позиции							537,20		
55	ФЕР13-06-005-01	Гидроструйная очистка бетонных поверхностей	м2			432					
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
		1 ОТ					1,54	1,15	765,07	27,61	21 123,58
		2 ЭМ					15,84	1,25	8 553,60		
		4 М					0,50		216,00		
		ЗТ	чел.-ч	0,18	1,15	89,424					
		Итого по расценке					17,88		9 534,67		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ							765,07		21 123,58
	Пр812-013.0-1	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			719,17		19 856,17
	Пр/774-013.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0,85	43,35			331,66		9 157,07
		Всего по позиции							10 585,50		
56	ФЕР66-10-6	Очистка камер: от мокрого ила и грязи без труб и арматуры	м3			21,6					
		1 ОТ					42,18		911,09	27,61	25 155,19
		2 ЭМ					2,21		47,74		
		ЗТ	чел.-ч	5,45		117,72					
		Итого по расценке					44,39		958,83		
		ФОТ							911,09		25 155,19
	Пр812-100.1-1	НР Наружные инженерные сети: демонтаж, разборка, очистка (ремонтно-строительные)	%	89		89			810,87		22 388,12
	Пр/774-100.1	СП Наружные инженерные сети: демонтаж, разборка, очистка (ремонтно-строительные)	%	44		44			400,88		11 068,28
		Всего по позиции							2 170,58		
57	ФЕР13-08-015-01	Устройство галтели в местах примыкания стен канализационных колодцев к потолку и между собой с применением ремонтных составов шириной 100 мм, толщиной до 25 мм Объем=84 / 100	100 м			0,84					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					196,82	1,15	190,13	27,61	5 249,49
		2 ЭМ					38,49	1,25	40,41		
		3 в т.ч. ОТм					3,02	1,25	3,17	27,61	87,52
		4 М					5 858,12		4 920,82		
		ЗТ	чел.-ч	22,52	1,15	21,75432					
		ЗТм	чел.-ч	0,26	1,25	0,273					
		Итого по расценке					6 093,43		5 151,36		
		ФОТ							193,30		5 337,01
	Пр812-013.0-1	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			181,70		5 016,79
	Пр/774-013.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0,85	43,35			83,80		2 313,59
		Всего по позиции							5 416,86		
58	ФЕР11-01-004-05	Устройство гидроизоляции обмазочной: в один слой толщиной 2 мм Объем=432 / 100	100 м2			4,32					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					265,84	1,15	1 320,69	27,61	36 464,25
		2 ЭМ					157,21	1,25	848,93		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		3 в т.ч. ОТМ					5,33	1,25	28,78	27,61	794,62
		4 М					692,97		2 993,63		
		ЗТ	чел.-ч	24,3	1,15	120,7224					
		ЗТм	чел.-ч	0,43	1,25	2,322					
		Итого по расценке					1 116,02		5 163,25		
		ФОТ							1 349,47		37 258,87
	Пр812-011.0-1 НР Полы		%	112		112			1 511,41		41 729,93
	Пр/774-011.0, Приказ № СП Полы 774/пр от 11.12.2020 п.16		%	65	0,85	55,25			745,58		20 585,53
		Всего по позиции							7 420,24		
59	ФССЦ-01.1.02.10-1022	Хризотил, группа БК	т			-0,03456	1 160,00		-40,09		
		(Полы)									
		Всего по позиции							-40,09		
60	ФССЦ-01.2.01.02-0052	Битумы нефтяные строительные БН-70/30	т			-0,08208	1 525,50		-125,21		
		(Полы)									
		Всего по позиции							-125,21		
61	ФССЦ-01.2.01.02-0054	Битумы нефтяные строительные БН-90/10	т			-0,67824	1 383,10		-938,07		
		(Полы)									
		Всего по позиции							-938,07		
62	ФССЦ-01.3.01.01-0010	Бензин-растворитель	кг			-246,24	6,15		-1 514,38		
		(Полы)									
		Всего по позиции							-1 514,38		
63	ФССЦ-01.7.07.13-0001	Мука андезитовая кислотоупорная, А	т			-0,54	688,80		-371,95		
		(Полы)									
		Всего по позиции							-371,95		
64	ФЕР11-01-004-06	Устройство гидроизоляции обмазочной: на каждый последующий слой толщиной 1 мм добавлять к расценке 11-01-004-05 Объем=432 / 100 поправка на 2 мм ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2) Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25	100 м2			4,32					
		1 ОТ					89,71	2,3	891,36	27,61	24 610,45
		2 ЭМ					81,00	2,5	874,80		
		3 в т.ч. ОТМ					2,97	2,5	32,08	27,61	885,73
		4 М					155,91	2	1 347,06		
		ЗТ	чел.-ч	8,2	2,3	81,4752					
		ЗТм	чел.-ч	0,24	2,5	2,592					
		Итого по расценке					326,62		3 113,22		
		ФОТ							923,44		25 496,18
	Пр812-011.0-1 НР Полы		%	112		112			1 034,25		28 555,72

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25			510,20		14 086,64
		Всего по позиции							4 657,67		
65	ФССЦ-01.1.02.10-1022	Хризотил, группа БК (Полы)	т			-0,03456	1 160,00		-40,09		
		Всего по позиции							-40,09		
66	ФССЦ-01.2.01.02-0054	Битумы нефтяные строительные БН-90/10 (Полы)	т			-0,67392	1 383,10		-932,10		
		Всего по позиции							-932,10		
67	ФССЦ-01.7.07.13-0001	Мука андезитовая кислотоупорная, А (Полы)	т			-0,54432	688,80		-374,93		
		Всего по позиции							-374,93		
68	ФССЦ-14.2.03.06-1000	Покрытие эластичное гидроизоляционное полимерцементное однокомпонентное (Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов) Объем=432*3,5	кг			1512	103,19		156 023,28		
		Всего по позиции							156 023,28		
		Итого по разделу 3 Полы							189 231,02		
Раздел 4. потолки											
69	ФЕР13-06-003-01	Очистка поверхности щетками	м2			518,4					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	1 ОТ						7,68	1,15	4 578,51	27,61	126 412,66
	ЗТ		чел.-ч	0,9	1,15	536,544					
	Итого по расценке						7,68		4 578,51		
	ФОТ								4 578,51		126 412,66
	Пр/812-013.0-1	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			4 303,80		118 827,90
	Пр/774-013.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0,85	43,35			1 984,78		54 799,89
		Всего по позиции							10 867,09		
70	ФССЦпр-01-01-01-041	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка мусора строительного с погрузкой вручную	1 т груза			0,415	42,98		17,84		
		Всего по позиции							17,84		
71	ФССЦпр-03-21-01-010	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 10 км	1 т груза			0,415	11,42		4,74		
		Всего по позиции							4,74		
72	ФЕР13-06-005-01	Гидроструйная очистка бетонных поверхностей	м2			518,4					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	1 ОТ						1,54	1,15	918,09	27,61	25 348,46
	2 ЭМ						15,84	1,25	10 264,32		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		4 М					0,50		259,20		
		ЗТ	чел.-ч	0,18	1,15	107,3088					
		Итого по расценке					17,88		11 441,61		
		ФОТ							918,09		25 348,46
	Пр812-013.0-1	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			863,00		23 827,55
	Пр/774-013.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0,85	43,35			397,99		10 988,56
		Всего по позиции							12 702,60		
73	ФЕРп52-11-3	Водоотлив из подвала: электрическими (механическими) насосами (финишная уборка) Объем=43,2 / 100	100 м3			0,432					
		1 ОТ					53,04		22,91	27,61	632,55
		2 ЭМ					3,97		1,72		
		ЗТ	чел.-ч	6,8		2,9376					
		Итого по расценке					57,01		24,63		
		ФОТ							22,91		632,55
	Пр812-086.0-1	НР Фундаменты (ремонтно-строительные)	%	93		93			21,31		588,27
	Пр/774-086.0	СП Фундаменты (ремонтно-строительные)	%	55		55			12,60		347,90
		Всего по позиции							58,54		
74	ФЕРп52-17-1	Устройство антикоррозийной защиты арматуры стен Объем=518,4 / 10	10 м2			51,84					
		1 ОТ					43,81		2 271,11	27,61	62 705,35
		2 ЭМ					1,97		102,12		
		3 в т.ч. ОТм					0,35		18,14	27,61	500,85
		4 М					1 675,01		86 832,52		
		ЗТ	чел.-ч	4,83		250,3872					
		ЗТм	чел.-ч	0,03		1,5552					
		Итого по расценке					1 720,79		89 205,75		
		ФОТ							2 289,25		63 206,20
	Пр812-086.0-1	НР Фундаменты (ремонтно-строительные)	%	93		93			2 129,00		58 781,77
	Пр/774-086.0	СП Фундаменты (ремонтно-строительные)	%	55		55			1 259,09		34 763,41
		Всего по позиции							92 593,84		
75	ФССЦ-04.3.02.040320	Смеси сухие ремонтные наливные, класс В80 (М1000), W16, безусадочные, быстротвердеющие (Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов)	кг			777,6	10,58		8 227,01		
		Всего по позиции							8 227,01		
76	ФЕР06-14-005-01	Испытание емкостей на водонепроницаемость Объем=2160 / 100	100 м3			21,6					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
	1 ОТ						63,67	1,15	1 581,56	27,61	43 666,87
	2 ЭМ						5,91	1,25	159,57		
	3 в т.ч. ОТм						1,04	1,25	28,08	27,61	775,29
	4 М						401,44		8 671,10		
	ЗТ		чел.-ч	7,87	1,15	195,4908					
	ЗТм		чел.-ч	0,09	1,25	2,43					
	Итого по расценке						471,02		10 412,23		
	ФОТ								1 609,64		44 442,16
	Пр/812-006.0-1 НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%		102		102			1 641,83		45 331,00
	Пр/774-006.0, Приказ № СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции 774/пр от 11.12.2020 п.16 и работы в строительстве	%		58	0,85	49,3			793,55		21 909,98
	Всего по позиции								12 847,61		
77	ФЕРм22-02-074-03	Устройство поплавковое	компл			6					
	1 ОТ						228,70		1 372,20	27,61	37 886,44
	2 ЭМ						673,00		4 038,00		
	3 в т.ч. ОТм						92,38		554,28	27,61	15 303,67
	4 М						102,26		613,56		
	ЗТ		чел.-ч	22,4		134,4					
	ЗТм		чел.-ч	6,94		41,64					
	Итого по расценке						1 003,96		6 023,76		
	ФОТ								1 926,48		53 190,11
	Пр/812-064.0-1 НР Оборудование гидроэлектрических станций и гидротехнических сооружений	%		91		91			1 753,10		48 403,00
	Пр/774-064.0 СП Оборудование гидроэлектрических станций и гидротехнических сооружений	%		47		47			905,45		24 999,35
	Всего по позиции								8 682,31		
78	ФЕР06-14-005-02	Дезинфекция емкостей для питьевой воды	100 м3			21,6					
Объем=2160 / 100											
Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25											
	1 ОТ						133,49	1,15	3 315,89	27,61	91 551,72
	2 ЭМ						1,97	1,25	53,19		
	3 в т.ч. ОТм						0,35	1,25	9,45	27,61	260,91
	4 М						884,30		19 100,88		
	ЗТ		чел.-ч	16,5	1,15	409,86					
	ЗТм		чел.-ч	0,03	1,25	0,81					
	Итого по расценке						1 019,76		22 469,96		
	ФОТ								3 325,34		91 812,63
	Пр/812-006.0-1 НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%		102		102			3 391,85		93 648,88

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-006.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58	0,85	49,3			1 639,39		45 263,63
		Всего по позиции							27 501,20		
		Итого по разделу 4 потолки							173 502,78		
		Итого по смете:									
		Итого прямые затраты (справочно)							963 181,90		9 251 924,24
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							48 813,95		1 347 753,16
		Эксплуатация машин							65 103,56		719 394,34
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							3 434,26		94 819,93
		Материалы							849 264,39		7 184 776,74
		Строительные работы							1 030 699,94		11 194 715,97
		Строительные работы							1 029 911,51		11 186 003,82
		в том числе:									
		оплата труда							47 441,75		1 309 866,72
прочие Письмо Минстрой России от №80432-ИФ/09 от 21.12.2023 СМР		эксплуатация машин и механизмов							60 277,13	11,05	666 062,29
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							2 879,98		79 516,26
прочие Письмо Минстрой России от №80432-ИФ/09 от 21.12.2023 СМР		материалы							848 650,83	8,46	7 179 586,02
		накладные расходы							49 429,82		1 364 756,61
		сметная прибыль							24 111,98		665 732,18
прочие Письмо Минстрой России от №80432-ИФ/09 от 21.12.2023 СМР		Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							788,43	11,05	8 712,15
		Монтажные работы							8 682,31		161 099,41
		в том числе:									
		оплата труда							1 372,20		37 886,44
прочие Письмо Минстрой России от №80432-ИФ/09 от 21.12.2023 СМР		эксплуатация машин и механизмов							4 038,00	11,05	44 619,90
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							554,28		15 303,67
прочие Письмо Минстрой России от №80432-ИФ/09 от 21.12.2023 СМР		материалы							613,56	8,46	5 190,72
		накладные расходы							1 753,10		48 403,00
		сметная прибыль							905,45		24 999,35
		Итого							1 039 382,25		11 355 815,38

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого ФОТ (справочно)							52 248,21		1 442 573,09
		Итого накладные расходы (справочно)							51 182,92		1 413 159,61
		Итого сметная прибыль (справочно)							25 017,43		690 731,53
		НДС 20%							207 876,45		2 271 163,08
		ВСЕГО по смете							1 247 258,70		13 626 978,46

Директор МУП "Алагиркоммунресурсы"

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

(К.Ц.Моураов)

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.